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1.	Inledning	
Mölndalsån	muddrades	1956-1957.	I	EBH-stödet	finns	viss	information	om	var	muddringsmassorna	
placerats.	Uppgifterna	är	dock	otydliga	och	osäkra,	och	på	uppdrag	av	Mölndals	stad	har	därför	
denna	arkivhistoriska	utredning	gällande	muddringen	gjorts.	Följande	frågeställningar	har	varit	i	
fokus:		
	

• Vilka	delar	av	Mölndalsån	muddrades	1956-1957?	
• Var	hamnade	muddringsmassorna?	

	
I	denna	utredning	har	fokus	legat	på	var	massorna	slutligen	hamnade.	Information	om	de	många	
tillfälliga	upplagsplatserna	och	vilka	massor	som	hamnade	var	har	endast	tagits	med	i	den	mån	
sådana	uppgifter	funnits	lätt	tillgängliga.	Det	finns	dock	en	hel	del	ytterligare	källmaterial	som	
möjligen	kan	utvisa	mer	om	vilka	massor	som	hamnade	var	och	när.	Dessa	källor	har	inte	undersökts	
närmare	här.	

2.	Bakgrund	till	muddringen	1956-1957	
Redan	i	juli	1951	hade	lantbruksingenjör	David	Larsson	på	uppdrag	av	Mölndals	stad	utarbetat	ett	
förslag	till	upprensning	och	muddring	och	i	viss	mån	vidgning	av	Mölndalsån,	från	Papyrus	i	Mölndals	
stad	till	Dämmet	i	Göteborgs	stad.	Syftet	var	att	undvika	de	återkommande	översvämningarna	i	ån	
som	drabbade	många	fastighetsägare.	Larsson	beräknade	att	bortåt	32	000	m3	slam	och	jord	
behövde	tas	upp.	Åbotten	skulle	sänkas	40-45	cm	från	Forsåker	till	bron	vid	Lackarebäck,	och	
därefter,	nedströms	in	mot	Göteborg,	i	betydligt	mindre	omfattning.1	
	
1955	skrev	man	i	Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning:	”Ett	bekymmer	blir	det	med	mudder-
massorna.	Ännu	har	ingen	anmält	sig	som	vill	ha	det	till	fyllning.	Man	får	se	vad	entreprenörerna	har	
för	förslag.	Man	kan	emellertid	inte	gärna	lägga	upp	det	var	som	helst,	eftersom	man	måste	räkna	
med	en	hel	del	jäsning	i	massorna	och	därav	följande	mindre	angenäma	dofter.	Ett	önskemål	är	att	
tömma	de	i	havet.”2	
	
Företaget	i	vars	regi	muddringen	skulle	genomföras	kallades	”Mölndals	Vattenavledningsföretag	av	
år	1955”	(här	omnämnt	”företaget”)	och	var	en	sammanslutning	av	berörda	markägare.	I	juni	1955	
tillsattes	en	styrelse	som	bland	annat	bestod	av	Mölndals	stads	kommunalborgmästare	Karl	Eric	
Bergquist	och	Drätselkammarens	ordförande	Gösta	Andersson	eftersom	Mölndals	stad	själva	var	en	
stor	markägare.	Samtliga	berörda	markägare	skulle,	i	olika	omfattning,	bekosta	muddringen.	Vid	ett	
styrelsesammanträde	i	mars	1956	antogs	ett	anbud	från	bolaget	Svenska	Muddrings	AB	i	Stockholm	
(här	omnämnt	”entreprenören”)	till	en	summa	på	600	000	kr.	Entreprenadarbetet	påbörjades	våren	
1956	och	pågick	med	längre	och	kortare	avbrott	fram	till	december	1957	då	det	avslutades,	detta	
trots	att	samtliga	sträckor	då	inte	var	fullständigt	färdigställda.	Resterande	massor	i	ån	(cirka	4	%)	
togs	upp	senare	genom	en	annan	entreprenör.3		
	
Svenska	Muddrings	AB	kom	i	mars	1958	in	med	fordringar	på	tilläggskostnader	på	nästan	lika	mycket	
som	det	ursprungliga	anbudet	(598	700	kr).	Av	denna	summa	betalade	Vattenavledningsföretaget	
endast	13	872	kr.	Entreprenören	kom	då	in	med	en	stämning	mot	företaget	med	krav	på	387	062	kr.	
Advokat	Curt	Blomkvist	utsågs	till	rättegångsombud	för	företaget	som	i	juni	1959	i	sin	tur	stämde	
entreprenören	tillbaka.	Förlikning	träffades	genom	ett	avtal	i	april	1961	varpå	företaget	betalade	
ytterligare	125	000	kr	till	entreprenören.4	
	
På	grund	av	denna	juridiska	tvist	fanns	delvis	olika	åsikter	om	vad	som	verkligen	genomförts.	Det	
kanske	tydligaste	exemplet	på	detta	är	att	Svenska	Muddrings	AB	menade	att	4	500	m3	massor	
transporterats	till	Kikås	soptipp	medan	Vattenavledningsföretaget	menade	att	det	som	mest	kunde	
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handla	om	2	200	m3.5	Motstridiga	uppgifter	rörande	mängder	återkommer	i	handlingarna	och	beror	
troligen	även	på	olika	sätt	att	beräkna	massorna,	till	exempel	om	det	handlade	om	blöt	eller	
avrunnen	massa.	Mängder	som	uppges	här	ska	därför	inte	tas	bokstavligt,	men	ger	ändå	en	god	
överblick.	

3.	Vilka	delar	av	Mölndalsån	muddrades	1956-1957?	
Muddringen	gjordes	från	Forsåker	i	Mölndal	in	till	Dämmet	i	Göteborg.6	Området	visas	här,	uppdelat	
på	två	kartor	som	är	hämtade	ur	Vattenavledningsföretagets	arkiv.	Det	är	något	oklart	om	muddring	i	
Gårda,	mellan	Liseberg	och	Dämmet	i	Göteborg	verkligen	utfördes,	men	då	detta	inte	rör	Mölndals	
stad	har	frågan	här	lämnats	därhän.	
	

	

	
Sträckan	som	skulle	muddras,	uppdelad	på	två	kartor.	Mölndals	stad	syns	på	den	översta	kartan	där	
Mölndalsån	rinner	åt	vänster	på	kartan,	och	Göteborgs	stad	syns	på	den	nedre	där	Mölndalsån	längst	till	
vänster	på	kartan	rinner	ner	i	Fattighusån	och	ut	i	Göta	Älv.	Pil	mot	norr	syns	på	den	nedre	kartan.	Källa:	
Mölndals	Vattenavledningsföretags	arkiv,	FII:5		
	

4.	Var	hamnade	muddringsmassorna?	
Var	muddringsmassorna	hamnade	har	lokaliserats.	I	detta	kapitel	har	muddringsmassornas	placering	
markerats	på	en	karta	över	Mölndalsån	(enbart	den	delen	som	ligger	i	Mölndals	stad	har	tagits	med	
här).		
	
I	detta	kapitel	talas	om	så	kallad	”båtnadsmark”	som	enligt	Jordbruksverket	är	mark	som	drar	nytta	
av	en	markavvattningsåtgärd	och	därför	ska	ingå	i	samfälligheten	och	bidra	till	kostnader	för	
anläggning	och	framtida	underhåll.7	
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4.1 Karta över muddringsmassornas placering 
Kartan	är	uppdelad	på	två	sidor.	Kartdelarna	är	något	överlappande.	Till	kartan	hörande	information	i	
text	om	var	muddringsmassorna	hamnade	följer	nedan.	Sist	i	rapporten	finns	några	förtydligande	
kartbilder	och	resonemang.		
	
	
	
Röd	markering	utan	fyllning	Fasta	upplagsplatser	som	togs	fram	för	slutförvaring	av	
muddringsmassor	från	och	med	januari	1957.8	

Orange	fylld	markering	Områden	inom	och	invid	båtnadsmark.	Mark	på	vilken	muddringsmassor	
upplagts.9	

Grön	markering	utan	fyllning	Mark	som	ägdes	av	Mölndals	stad	och	uppläts	för	fyllning	men	som	
troligen	aldrig	användes.10	

Blå	markering	utan	fyllning	Muddringsmassor	på	detta	område	hade	av	markägaren	sedan	
transporterats	till	upplagsplats.11	

Svarta	siffror	Motsvarar	uppgifter	om	stadsägor	från	Vattenavledningsföretagets	arkivs	ritningar.		
	
	
	
3730,	969	Område	inom	och	invid	båtnadsmark.	Mark	där	muddringsmassor	lagts	upp.	Enskilt	ägd	
mark	på	vilken	fyllning	fick	ske	till	högst	0,5	meter.12	

2739	Berol.	Område	inom	och	invid	båtnadsmark.	Mark	där	muddringsmassor	lagts	upp.	Enskilt	ägd	
mark	på	vilken	fyllning	fick	ske	till	högst	0,5	meter.13	

5862	Område	inom	och	invid	båtnadsmark.	Mark	där	muddringsmassor	lagts	upp.	Mark	som	ägdes	
av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	0,5	meter.14	

963	Mark	som	ägdes	av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	1	meter.	Marken	kom	
troligen	aldrig	att	användas.15	

959	Mark	som	ägdes	av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	1	meter.	Marken	kom	
troligen	aldrig	att	användas.16	

965	Område	inom	och	invid	båtnadsmark.	Mark	där	muddringsmassor	lagts	upp.	Mark	som	ägdes	av	
Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	0,5	meter.17	Den	nedre	sträckan	längs	med	ån	
finns	med	på	en	karta	men	saknas	på	den	andra	vilket	gör	området	något	mer	osäkert.	

4364	Område	inom	och	invid	båtnadsmark.	Mark	där	muddringsmassor	lagts	upp.	Mark	som	ägdes	
av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	0,5	meter.18	

4365	Mark	som	uppläts	av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	1	meter.	Detta	blev	
ett	av	de	två	huvudupplagen.	Upplagsplats	för	muddringsmassor	från	och	med	januari	1957.19	
Observera	att	området	inte	är	definitivt	avgränsat	söderut	och	eventuellt	inte	heller	österut	på	
ursprungskartan.	

957	Mark	som	uppläts	av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	1	meter.	Detta	blev	ett	
av	de	två	huvudupplagen.	Upplagsplats	för	muddringsmassor	från	och	med	januari	1957.20	
Observera	att	området	inte	är	definitivt	avgränsat	söderut	och	eventuellt	inte	heller	österut	på	
ursprungskartan.	

2790	Mark	som	ägdes	av	Mölndals	stad	och	som	uppläts	för	fyllning	till	högst	1	meter.	Marken	kom	
troligen	aldrig	att	användas.21	
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4.2 De fasta upplagsplatserna 
I	anbudsunderlaget	framgår	att	man	genom	propellermuddring	skulle	lösgöra	och	ta	hand	om	
slambankar	som	möjligen	kunde	vara	illaluktande,	innan	man	övergick	till	den	mer	tidsödande	
muddringen.	Vid	ett	möte	mellan	entreprenören	och	företaget	i	juli	1956	framgår	däremot	att	
propellermuddring	inte	varit	genomförbar	på	det	vis	som	angivits	i	anbudet,	bland	annat	för	att	det	
funnits	så	mycket	järnföremål	i	ån	att	propellerbladen	gått	sönder	hela	tiden.	Entreprenören	menade	
att	propellermuddringen	inte	hade	gett	det	resultat	som	avsetts.	Trots	detta	uppgav	man	att	2/3	av	
muddringssträckan	propellermuddrats	färdigt.22		
	
Även	sedan	arbetet	kommit	igång	under	våren	1956	var	det	länge	oklart	vilka	platser	som	skulle	
kunna	användas	som	upplag	för	muddringsmassorna.	Tömning	i	havet	blev	av	praktiska,	logistiska	
skäl	aldrig	aktuellt.23	Vid	muddringsarbetet	behövdes	strandnära	platser	för	att	kunna	hantera	
muddringsmassorna	direkt.	För	detta	användes	så	kallad	båtnadsmark	(se	sidan	4	för	förklaring).	
	
Den	ofullständiga	propellermuddringen	var	en	av	flera	orsaker	till	att	det	drog	ut	på	tiden	att	hitta	
lämpliga	platser	att	permanent	lägga	muddringsmassorna	på.	Exempelvis	vägrade	Göteborgs	stad	att	
ta	emot	muddringsmassor	på	marken	ovanför	Dämmet,	då	slambankarna	inte	rivits	sönder	genom	
propellermuddring	före	schaktningsarbetet.	Enligt	samma	resonemang	meddelade	företaget	i	juli	
1956,	ett	par	månader	in	i	muddringsarbetet,	att	den	ofullständiga	propellermuddringen	och	det	sätt	
på	vilket	arbetet	dittills	hade	utförts	gjorde	att	man	inte	längre	kunde	tillåta	att	muddringsmassorna	
lades	upp	utefter	ån,	något	som	då	pågått	någon	månad.	Mellan	juli	1956	och	januari	1957	
transporterades	massorna	i	stället	till	Mölndals	stads	soptipp	i	Kikås.	Entreprenören	påstod	att	4	500	
m3	massor	transporterats	till	Kikås	medan	företaget	menade	att	det	kunde	vara	fråga	om	allra	högst	
2	200	m3.24		
	
Muddringen	verkar	ha	påbörjats	vid	Forsåker	och	gått	mot	Dämmet	för	att	följa	strömmen	in	mot	
Göteborg.	I	juni	1956	uppgav	lantbruksingenjör	David	Larsson,	som	utarbetat	originalförslaget	till	
muddringen	och	som	senare	verkar	ha	fungerat	som	sakkunnig	och	delvis	även	kontrollant,	i	en	
rapport	att	2	710	m3	hade	tagits	upp	på	sträckan	uppströms	Mölndalsbro	(Forsåker	till	Mölndals-bro).	
När	massorna	började	transporteras	till	Kikås	i	juli	1956	var	muddringen	mellan	Forsåker	och	
Mölndals	bro	redan	slutförd.25	
	
Diskussioner	om	möjliga,	tillfälliga	upplagsplatser	och	mer	slutliga	upplagsplatser	fördes	kontinuerligt	
under	arbetets	gång	och	det	är	ibland	ganska	svårt	att	reda	ut	vad	som	verkligen	blev	av.	Det	var	
många	förslag	som	bollades	mellan	Vattenavledningsföretaget,	entreprenören	och	markägare	längs	
ån.	Men	eftersom	det	blev	en	rättslig	process	i	efterhand	finns	bra	material	i	det	juridiska	underlaget	
från	1960-1961,	bland	annat	kartor	över	det	slutliga	resultatet.	Trots	att	kartorna	saknar	årtal	kan	
man	av	deras	sammanhang	i	arkivet	och	kartformuleringen	”Mark	på	vilken	schaktningsmassor	
upplagts”	dra	slutsatsen	att	kartorna	tillkommit	just	i	efterhand,	i	samband	med	de	juridiska	
tvisterna.	Kartorna	är	hämtade	från	Vattenavledningsföretagets	arkiv	och	finns	i	olika	versioner	med	
olika	detaljeringsgrad	men	med	samma	information.		
	
I	januari	1957	fick	frågan	om	upplagsplatser	för	muddringsmassorna	sin	slutliga	lösning.	Två	fasta	
upplagsplatser	iordningställdes	i	Lackarebäck,	öster	och	väster	om	Järnvägsgatan,	enligt	den	
sträckning	gatan	hade	då.26	Där	skulle	alla	massor	kunna	få	plats.	I	viss	mån	flyttades	säkert	massor	
från	tidigare	tillfälliga	upplagsplatser	till	dessa	fasta	upplagsplatser,	men	troligen	bara	i	den	mån	
massorna	översteg	godkända	mängder	på	respektive	platser,	eller	om	fastighetsägarna	själva	klagade	
på	massor	på	deras	mark.	Därmed	övergick	vissa	tillfälliga	upplagsplatser	och	en	del	båtnadsmark	till	
att	också	bli	permanenta	upplagsplatser,	vilket	framgår	av	kartorna.	
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Det	område	som	entreprenören	fick	tillgång	till	i	januari	1957	var	alltså	området	öster	och	väster	om	
Järnvägsgatan	vid	Lackarebäck.	Området	öster	om	Järnvägsgatan	var	genom	att	det	sluttade	från	
skogsområdet	mot	gatan	det	lämpligaste	för	tippning	av	muddringsmassor	på	närmare	avstånd	från	
ån	än	Kikås.	Området	uppgavs	vara	lämpligt	året	runt.	Vad	gällde	området	väster	om	Järnvägsgatan	
så	kunde	man	genom	avschaktning	av	jorden	få	sådan	höjdskillnad	mellan	gatuplanet	och	upplags-
platsen	nedanför	gatan	att	avlastning	kunde	ske	med	bilarna	stående	på	Järnvägsgatan.	För	
områdena	såväl	öster	som	väster	om	Järnvägsgatan	uppgavs	att	matjorden	skulle	tas	bort	före	
tippning	och	sedan	åter	bredas	ut	över	massorna.27	
	
1958,	året	efter	att	muddringen	slutförts,	uppgav	entreprenören	att	23	000	m3	muddringsmassor	
hade	transporterats	till	upplagsplatserna	och	att	17	000	m3	massor	hade	lagts	upp	vid	sidan	om	ån.28		
	
1961,	i	samband	med	de	juridiska	tvisterna,	uppgav	lantbruksingenjör	David	Larsson	andra	siffror.	
Inom	en	400-metersgräns	från	ån	hade,	enligt	honom,	uppläggning	skett	av	cirka	30	000	m3	massor,	
varav	cirka	18	000	m3	på	båtnadsmark.	1	300	m3	massor	hade	inte	tagits	upp	ur	ån	och	2	200	m3	

massor	hade	transporterats	till	Kikås.	Den	totala	arealen	upplagsplatser	som	tagits	i	bruk	utgjorde	
cirka	35	000	m2.	Utanför	båtnadslinjen	men	inom	en	400-metersgräns	(som	ofta	omtalas	i	källorna	
men	aldrig	närmare	specificeras	eller	förklaras	och	som	kallades	400-metersrayonen)	hade	
uppläggningen	skett	på	stadsägorna	4365	och	957	(vilket	alltså	motsvarar	de	fasta	upplagsplatserna	
öster	och	väster	om	Järnvägsgatan	som	rödmarkerats	i	denna	rapports	kartor).29	
	
Vid	fastställandet	av	exakt	var	de	två	slutliga	fasta	upplagsplatserna	anlades	finns	det	några	osäkra	
faktorer.	För	det	första	har	Järnvägsgatan	en	annan	dragning	idag	jämfört	med	då.	Stadsingenjörs-
kontorets	karta	över	Mölndal	1956/1957	och	Lantmäteriets	flygfotografi	från	1960	visar,	jämfört	med	
dagens	karta,	på	en	genom	åren	något	varierande	dragning	av	Järnvägsgatan.		
	
För	det	andra	finns	det	en	osäkerhet	i	platsernas	avgränsning	söderut	och	eventuellt	även	österut.	På	
nästa	sida	finns	en	karta	från	omkring	1960-1961	som	visar	upplagsplatser	för	muddringsmassor	på	
stadsägorna	957	och	4365.	Notera	texten	”Upplagsplats	för	schaktningsmassor	från	och	med	januari	
månad	1957”	i	vänstra	hörnet.	Observera	att	det	inte	finns	någon	tydlig	avgränsning	av	
upplagsplatserna	åt	höger	(söderut	på	kartan)	och	att	den	övre	avgränsningen	(österut	på	kartan)	
möjligen	inte	har	med	upplagsplatsernas	gränser	att	göra	då	strecket	går	längsmed	hela	kartan.	
Kartan	är	beskuren	och	består	av	många	långsmala	sektioner	för	att	täcka	in	hela	Mölndalsåns	
sträckning	ända	in	till	Göteborg.	
	
För	att	mer	exakt	lokalisera	upplagsplatserna	idag	har	vi	valt	att	först	utgå	från	Järnvägsgatans	
dragning	från	flygfotografiet	från	1960,	som	stämmer	väl	överens	med	kartan	över	upplagsplatserna	
från	ungefär	samma	tid,	och	sedan	lägga	dessa	äldre	fotografier/kartor	över	dagens	karta.		
	
Enligt	markeringarna	kvarstår	dock	oklarheten	kring	avgränsningarna	söderut	och	österut.	För	att	få	
en	uppfattning	om	stadsägorna	i	sin	hela	utbredning,	de	stadsägor	som	i	text	omnämns	som	upplag	
för	muddringsmassor,	har	dessa	markerats,	dels	på	Mölndals	stads	karta	från	1956/1957	och	dels	på	
dagens	karta.	Observera	att	Järnvägsgatan	1956/1957	hade	ytterligare	en	annan	dragning.	Noteras	
kan	också	att	Trädgårdsgatan	på	1956/1957	års	karta	inte	längre	finns	kvar	på	flygfotografiet	från	
1960.	
	
Dessa	fyra	förtydligande	kartbilder	återfinns	sist	i	rapporten,	efter	kartan	från	1960-1961.	
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Den	beskurna	kartan	ovan	från	omkring	1960-1961	visar	de	fasta	upplagsplatserna	på	stadsägorna	957	och	
4365.	Hur	långt	upplagen	sträckte	sig	söderut	har	inte	angivits.	Källa:	Mölndalsåns	Vattenavledningsföretags	
arkiv,	FII:2,	Tippningskartan.	
	
	
	

	
En	del	av	en	annan	version	av	kartan	ovan.	Kartan	slut	i	överkant	(mot	öster)	har	markerats	med	ett	streck	
längsmed	hela	kartan.	Det	är	därför	något	osäkert	hur	långt	österut	upplagsplatserna	sträckte	sig.	Källa:	
Mölndalsåns	Vattenavledningsföretag	arkiv,	FII:5,	Odaterad	karta	i	sektioner.	
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Vänster:	Flygfotografi	från	Lantmäteriet	1960,	med	markeringar	inlagda	från	karta	över	upplagsplatser	
från	omkring	1960-1961.	Höger:	Samma	markeringar	inlagda	på	dagens	karta.	©	Lantmäteriet,	
bearbetning	Ida	Dicksson	2023.	
	
	
	

	
Vänster:	Stadsingenjörskontorets	karta	över	Mölndal	1956/1957	med	röda	markeringar	för	stadsägorna	
957	och	4365	i	sin	helhet.	Höger:	Samma	markeringar	inlagda	på	dagens	karta.	©	Mölndals	stad	och	
Lantmäteriet,	bearbetning	Ida	Dicksson	2023. 	



12	
	

5.	Genomgångna	källor	
Här	redovisas	samtliga	källor	som	genomsökts	i	detta	uppdrag.	
	
5.1 Publicerade källor  
Arbetet,	1951-04-09,	Nödvändigt	muddra	upp	Mölndalsån	
Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning,	1955-12-29,	Många	källare	under	vatten	
Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning,	1953-07-03,	Projekten	för	Mölndalsån	får	en	puff	av	
Göteborg	
Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning,	1954-11-20,	Markägareoffensiv	för	Mölndalsån	
Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning,	1956-02-14,	7	anbud	om	muddring	av	Mölndalsån	
Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning,	1956-03-24,	Äntligen	klart	för	muddring	av	Mölndalsån	
Göteborgs	Handels-	och	Sjöfartstidning,	1957-10-19,	Mölndalsborna	trivs	i	sin	stad	
Hermansson,	Lars,	Erik,	Tolstoy,	Nikolaj,	Mölndalsån	–	En	regleringsteknisk	studie,	1972	
Jordbrukets	markavvattningsanläggningar	i	ett	nytt	klimat,	Jordbruksverket	rapport	2013:14	
Stadsingenjörskontorets	karta	över	Mölndal	1956/1957	
	
5.2 Arkiv 
Byggnadsnämnden	i	Göteborg,	Generalplaneavdelningen,	Diarieförda	och	ämnesordnade	handlingar	
Dikningsföretaget	Askimfjorden-Mölndalsån	
Göteborgs	Stadsfullmäktige,	handlingar	1955-1957	
Hälsovårdsnämnden	i	Mölndals	arkiv,	protokoll	
Mölndals	Stadsmuseums	topografiska	arkiv	
Mölndalsåns	Vattenavledningsföretags	arkiv	
	
5.3 Övriga källor 
Jenemalm,	Leif,	Lackarebäcks	industriområde,	i	pärmar	på	Mölndals	Stadsmuseum	
Lackarebäcksleden	–	utformning,	konsekvensbeskrivning,	nytta,	sammanfattning,	mars	1987	
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